
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

DETERMINAZIONE Numero 75 Del 17-02-2017
Servizio COMMERCIO

OggettoDIFFERIMENTO TERMINI PER EMANAZIONE BANDO RINNOVO
CONCESSIONI COMMERCIO IN AREA PUBBLICA DIFFERIMENTO
PUBBLICAZIONE BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DELLE
AUTORIZZAZIONI/CONCESSIONI PLURIENNALI PER LESERCIZIO DEL
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE NEI POSTEGGI DEI MERCATI
SETTIMANALI E NEI POSTEGGI ISOLATI : APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO.
CIG:

________________________________________________________________________________
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

data_17-02-2017_        Il Responsabile del Servizio
   MAZZERO ALESSANDRO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

AREA ATTIVITA' PRODUTTIVE - ED.PRIV. - URBANISTICA n. 75 del 17-02-2017  -  pag. 1

mailto:volpago@pec.comunevolpago.it
http://www.comune.volpago-del-montello.tv.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA ATTIVITA’ PRODUTTIVE, EDILIZIA PRIVATA E
URBANISTICA

Considerato che:
l'articolo 70, comma 5, del decreto legislativo 26 marzo 2010 n. 59, stabilisce che "Con-
intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5
giugno 2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all'articolo 16 del presente decreto,
sono individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridica dell'impresa, i criteri per
il rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l'esercizio del commercio su aree
pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle
concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto ed a quelle
prorogate durante il periodo intercorrente fino all'applicazione di tali disposizioni transitorie";
con l'Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n.79 del 4 aprile-
2013) sono stati stabiliti i criteri da applicare nelle procedure di selezione per
l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche in attuazione del citato articolo 70 del D.Lgs.
59/2010;
le Regioni e Province Autonome hanno adottato i documenti per l’attuazione dell’Intesa-
della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012  ex articolo 70 comma 5 del D.Lgs. 59/2010, in
materia di commercio su aree pubbliche, rispettivamente in data  24 gennaio 2013,  24
marzo 2016 e  3 agosto 2016;
con deliberazione di Giunta regionale n. 986 del 18 giugno 2013 e s.m.i., sono stati recepiti-
l’Intesa ed i documenti unitari sopra citati;
con deliberazione di Giunta regionale n. 1017 del 29 giugno 2016 sono state approvate le-
“..indicazioni operative ai Comuni per il rilascio  delle concessioni in scadenza”;
con D.G.R. n. 1552 del 10 ottobre 2016., sono state approvate le “Linee applicative-
dell’Intesa della Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di selezione
per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche”;

Preso atto che:
nel mercato e nei posteggi isolati del Comune di Volpago del Montello ci sono delle-
concessioni che scadevano nel 2017 il  05.7.2017;
In attuazione di quanto sopra si è quindi provveduto a pubblicare (nel BURV e/o all’albo-
pretorio)  in data 08/11/2016 uno specifico avviso, come previsto dalla Regione, con il quale
si avvisava che entro il giorno 28/02/2017 il nostro Comune avrebbe pubblicato nel nostro
sito e all’albo pretorio il BANDO per l’assegnazione dei posteggi in scadenza e dei posteggi
liberi;
l’art. 6, comma 8, del D.L. 30.12.2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) stabilisce che “..il-
termine di scadenza delle concessioni per il commercio su aree pubbliche in essere alla
data di entrata in vigore del presente decreto è prorogato al 31 dicembre 2018”;
la proroga introdotta dal decreto legge 244/2016 sopracitato ha stravolto la-
programmazione di tutti i Comuni, che negli ultimi mesi si erano impegnati a predisporre
tutti gli atti necessari  e – come suggerito anche dall’Associazione Comuni della Marca
Trevigiana con nota del 03.01.2017 -  si ritiene inevitabile differire la pubblicazione del
bando inizialmente già stabilita dal Comune;
con direttiva  n.21 in data 8/2/2017, la Giunta Comunale ha preso atto di quanto sopra e-
quindi della necessità di procedere al differimento della pubblicazione del bando per
l’assegnazione  delle autorizzazioni/concessioni per l’esercizio del commercio su aree
pubbliche in scadenza nel 2017 o relative a posteggi liberi nei mercati settimanali e nei
posteggi isolati;

RITENUTO pertanto di approvare con la presente determinazione lo schema di uno specifico
AVVISO DI DIFFERIMENTO della pubblicazione del bando per l’assegnazione  delle
autorizzazioni/concessioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in scadenza nel 2017 o
relative a posteggi liberi nei mercati settimanali e nei posteggi isolati, da pubblicare all’albo pretorio
e nel sito istituzionale, dandone poi notizia anche alle organizzazioni di categoria maggiormente
rappresentative del settore e presenti nel CNEL;

AREA ATTIVITA' PRODUTTIVE - ED.PRIV. - URBANISTICA n. 75 del 17-02-2017  -  pag. 2



ACQUISITI ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:
-il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Attività
Produttive, Edilizia Privata e Urbanistica Mazzero Alessandro;

VISTO:
- il decreto di nomina del Responsabile del Servizio Attività Produttive e Area Urbanistica ed
Edilizia Privata n. 46 del 30/12/2016.
- l’art. 107 del D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

di approvare, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, nel1.
testo di cui all’allegato A alla presente determinazione, lo schema di AVVISO DI
DIFFERIMENTO della pubblicazione del bando per l’assegnazione  delle
autorizzazioni/concessioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in scadenza il
05.7.2017 o relative a posteggi liberi nei mercati settimanali;

di disporre  la pubblicazione dell’AVVISO DI DIFFERIMENTO di cui al punto 1 all’albo pretorio2.
e nel sito istituzionale, dandone poi notizia anche alle organizzazioni di categoria maggiormente
rappresentative del settore e presenti nel CNEL;

di dare specifica comunicazione della proroga fino al 31.12.2018 della scadenza delle3.
concessioni in essere, ai titolari di posteggi nei mercati settimanali del nostro Comune
interessati alla proroga;

di dare atto della regolarità tecnica del presente atto.4.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ATTIVITÀ PRODUTTIVE - EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA

ing. Alessandro Mazzero
Documento firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate,
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA ATTIVITA' PRODUTTIVE - ED.PRIV. - URBANISTICA n. 75 del 17-02-2017  -  pag. 3



ALLEGATO A

AVVISO
DIFFERIMENTO DELLA PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER
L’ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI PLURIENNALI PER
L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE

Visto l’avviso prot 15065 del 8.11.2016 relativo all’avvio delle procedure di selezione per
l’assegnazione delle concessioni pluriennali per l’esercizio del commercio su aree pubbliche ai
sensi della L.R. n. 10 del 2001 e s.m.i., pubblicato nel BURV in data 18.11.2016;
dato atto che con detto avviso si informava sulla data di pubblicazione del bando stabilita per il
28/02/2017;
visto l’art. 6, comma 8 del d.l. 30.12.2016, n. 244 (decreto milleproroghe) con il quale è stata
prorogata al 31.12.2018 la validità delle concessioni dei posteggi mercatali;
atteso che con il d.l. sopra indicato viene determinata la proroga  delle concessioni dei posteggi
per l’esercizio del commercio su aree pubbliche;
vista la nota prot n. 1/2017 del 03.01.2017 acquisita al prot .comunale n. 341 del 10.01.2017 con la
quale il presidente dell’Associazione Comuni della marca Trevigiana segnalava ai comuni
“l’opportunità di soprassedere temporaneamente all’approvazione ed emanazione del bando per
l’assegnazione delle concessioni dei posteggi e delle aree mercatali”, in attesa di conoscere i
termini esatti di conversione del sopracitato decreto legge e le eventuali nuove intese e
disposizioni normative che dovessero essere emanate;
viste le note della giunta Regionale n. 10937 del 12.01.2017 e n. 26813 del 23.01.2017 con le quali
si rammenta l’operatività del sopracitato decreto ed evidenzia che la tematica sarà oggetto di
approfondimento e di eventuali ulteriori aggiornamenti, ribadendo l’applicazione dei criteri
dell’intesa del 5 luglio 2012;
ritenuta fondata la motivazione per disporre il differimento della pubblicazione solo del bando per
l’assegnazione delle concessioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche a data da
definirsi, la quale sarà resa nota mediante avviso da pubblicare almeno 90 giorni prima;

SI PORTA A CONOSCENZA
che è differita a data da destinarsi

La pubblicazione del bando per l’assegnazione delle concessioni per l’esercizio del commercio su
aree pubbliche  in scadenza 5 luglio 2017, dando informazione della nuova data di pubblicazione
del bando almeno 90 giorni prima mediante apposito avviso pubblicato nel BURV, all’albo pretorio
comunale e sul sito web istituzionale.
Il presente avviso viene pubblicato all’albo pretorio e sul sito web istituzionale in relazione al
precedente avviso prot 15065 dell’ 8.11.2016 in premessa richiamato. Vengono inoltre notiziate le
organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative del settore e presenti nel CNEL, oltre
che il Comando di Polizia Locale.

Volpago del Montello, 17/02/2017

Il Responsabile del Servizio
   MAZZERO ALESSANDRO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale

                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA ATTIVITA' PRODUTTIVE - ED.PRIV. - URBANISTICA n. 75 del 17-02-2017  -  pag. 4


